
 «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ                                                                    

ӘЛКИ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ                                        

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ” МУНИЦИПАЛЬ 

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 
422870, Б.Матак, Совет,ур, 11 

  

   
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АЛЬКЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

 

 

422870, с. Б.Матаки, ул. Советская,11 

     

   
           

      ПРИКАЗ                    БОЕРЫК 

« 21 » сентября  2021г.                                                                    № 244 п.1___    
  

 

 

«Об утверждении Комплекса мер по формирование функциональной 

грамотности обучающихся  Алькеевского муниципального  района 

Республики Татарстан» на 2021-2022 учебный год 

 

В соответвтвии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 5.08.2013 года № 662 «Об осуществлениии 

мониторинга ситстемы образования», а также в целях реализации 

мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развития 

образования», утвержденный постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.12.2017 года № 1642, государтсвенной программы 

«Развитие образования и науки Республики Татарстана 2014-2025 годы», 

утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 22.02.2014 года №110 «Об утверждении государственной программы 

«Развитие образования и науки Республики Татарстан на 2014-2025 годы», во 

исполнения поручения Министерства просвещения Российской Федерации 

от 14.09.2021 № 03-1510, от 15.09.2021 № АЗ-581/03 о реализации комплекса 

мер, направленныъ на формирование функциональной грамотности 

обучающихся, приказа МО и РТ № 1198/21 от 17.09.2021 года «Об 

утверждении Комплекса мер по развитию функциональной грамотности 

обучающихся Республики Татарстан на 2021-2022 учебный год,  плана работ 

УО Алькеевского МР РТ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за реализацию проекта Яруллину Р.Г.,  

методиста управления образования Алькеевского МР. 

2. Утвердить координаторов направлений функциональной грамотности: 

2.1. Математическая грамотность, финансовая грамотность, глобальная 

компетентность- Яруллина Р.Г., методист УО; 

2.2. Читательская грамотность-  Гимадеева Ф.Б., методист УО; 

2.3. Естественнонаучная грамотность- Нуруллина Л.А., методист УО;  

2.4. Информационная грамотность- Ильенкова Л.А., методист УО; 

2.5. Креативное мышление – Закирова Ф.Х., методист УО. 



3. Утвердить базовые общеобразовательные организации для реализации 

направлений функциональной грамотности в Алькеевском 

муниципальном районе: 

3.1. Математическая грамотность: МБОУ «Баз.Матакская СОШ»; 

3.2. Читательская грамотность: МБОУ «Баз.Матакская СОШ», МБОУ 

«Юхмачинская СОШ», МБОУ «Ново-Салманская СОШ»; 

3.3. Естественнонаучная грамотность: МБОУ «Баз.Матакская СОШ», 

МБОУ «Старо-Матакская СОШ», МБОУ «Чув.Бродская СОШ»; 

3.4. Финансовая грамотность: МБОУ «Баз.Матакская СОШ», МБОУ 

«Старо-Матакская СОШ»;  

3.5. Информационная грамотность, МБОУ «Баз.Матакская СОШ»; 

3.6.  Глобальная компетентность: МБОУ «Баз.Матакская СОШ»; МБОУ 

«Старо-Матакская СОШ», МБОУ «Юхмачинская СОШ»;  

3.7. Креативное мышление: МБОУ «Баз.Матакская СОШ», МБОУ 

Баз.Матакская гимназия имени Наби Даули 

4. Утвердить комплекс мер по формированию функциональной грамотности 

обучащихся Алькеевского муниципального района (Приложение 1). 

5. Руководителям общеобразовательных учреждений: до 11.10.2021 г. 

опубликовать на сайтах комплекс мер по развитию и оценке 

функциональной грамотности школьников. 

6. Координаторам проекта предоставлять анализ о проделанной работе по 

своим направлениям ответственному за реализацию проекта ежегодно до 

10 июня. 

7. Ответственному за реализацию проекта предоставлять анализ о 

реализации муниципального проекта ежегодно до 15 июня. 

8. Контроль исполнения данного приказа возложить на Валееву С.Ш., 

заместителя начальника управления образования по учебно-методической 

работе. 

 

И.О.Руководителя УО Алькеевского МР                       С.Валеева                                             
 

 

 

 

 

 


